UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Jana Sedláková

Vy erpáva vedomie podstatu myslenia?

Význam pojmu „*cogitare*“ u Descarta

Bakalárska práca

Vedúci práce: Jan Palkoska, Ph.D.

Praha 2013

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som prácu vypracovala samostatne. Všetky použité pramene a literatúra boli riadne odcitované. Práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe 9.8.2013

Jana Sedláková

## Obsah

### Abstrakt

1. Úvod ..... 6
2. Ortodoxné ítanie ..... 8
2.1. Motivácia pre ortodoxné ítanie v <i>Meditáciách</i> o <i>prvej filozofii</i> a v <i>Princípoch filozofie</i> ..... 9
2.2. Predstavenie ortodoxného ítania z hľadiska niekoľkých súasných autorov pre ozrejmienie pojmu „vedomia“ z filozofickej strany ..... 12
2.3. Problémy ortodoxného ítania ..... 14
3. Možné alternatívy interpretácie Descartovho „ <i>cogitare</i> “ ..... 17
3.1. Dvojitý význam vedomia, nemožnosť redukcie myslenia na reflektované stavy ..... 18
3.2. Myslenie výhradne ako intelektuálny akt, ako súdenie ..... 19
3.3. Myslenie zároveň ako vedomé stavy a súdenie ..... 20
4. „ <i>Cogitare</i> “ v <i>Meditáciách</i> ..... 21
4.1. I. a II. <i>Meditácia</i> ..... 21
4.2. III. <i>Meditácia</i> ..... 24
4.3. IV. a V. <i>Meditácia</i> ..... 25
4.4. VI. <i>Meditácia</i> ..... 26
5. Zmyslové vnímanie a emócie ..... 29
6. Sen ..... 42
7. Vyhodnotenie: vzťah vedomia a myslenia ..... 47
8. Záver ..... 49

### Bibliografia

## Abstrakt

Práca sa venuje problémom interpretácií Descartovho pojmu „*cogitare*“. V jej hlavnom obzore stojí spochybnenie ortodoxného ítania, ktoré stotožuje pojem myslenia s „by si vedomý“. Ako alternatívy ítania sú v práci predstavené tri interpretácie z eskej akademickej pôdy: Jamesa Hilla, Petra Glombíka a Tomáša Marvana. Na základe rozboru zmyslového vnímania, emócií a sna, ktoré sú Descartom radené medzi módy myslenia, je poukázané nie len na problémy ortodoxného ítania, ale aj na výhody a nevýhody predstavených iných interpretácií. Cieľom práce nie je priniesť jednoznačnú odpoveď na otázku, čím je myslenie. Jej úlohou je oboznámiť čitateľa s danou problematikou a s plausibilnejšími interpretáciami ako je tá ortodoxná. Pojem vedomia sa ukáže ako príliš komplexným pojmom, ktorý skôr ako nie o vysvetlenie, potrebuje sám ozrejmienie.

Kľúčové slová: Descartes, myslenie, vedomie, zmyslové vnímanie, emócie, sen, sebareflexia, súdenie, propozitívny obsah

## Abstract

The aim of this thesis is to deal with the problems which arise from interpretations of Descartes' term "*cogitare*". It concentrates on the deconstruction of the orthodox interpretations which explain the term "*cogitare*" as "to be conscious". The thesis aims at introducing three alternative interpretations from Czech academic environment, the one of James Hill, of Petr Glombík, and of Tomáš Marvan. I would like to refer to the problems of orthodox reading as well as to benefits and losses of the other interpretations. I will proceed through analysis of sensory perceptions, emotions and dream. The purpose of the thesis is not to find the definite meaning of "*cogitare*", but to make the readers familiar with these problems and their interpretations which I find more plausible than the orthodox interpretation. The term "consciousness" is a complex term which needs to be explained in order to be capable of explaining other philosophical problems.

Keywords: Descartes, thinking, consciousness, sensory perceptions, emotions, dream, self-reflection, judgment, propositional content

## VY ERPÁVA VEDOMIE PODSTATU MYSLENIA?

### Význam pojmu „cogitare“ u Descarta

#### 1. Úvod

Pri ítaní preh adov dejín filozofie alebo dejín filozofie mysle, narazíme asto na tvrdenie o Descartovej prvotnosti zavedenia vedomia a jeho problematiky do filozofie. Do všeobecného povedomia sa tak dostáva poh ad na Descartesa ako na filozofa vedomia, ktorý objavuje subjekt a postihuje jeho podstatnú vlastnos t. j. vedomie, dokonca sa môžeme stretnú s tvrdením o stotožnení subjektu s vedomím.<sup>1</sup> Nachádzame sa na poli, kde ponímame myslenie ako vedomie. Na alej budem takúto koncepciu myslenia - v náväznosti na nedávno zavedený úzus - nazýva „ortodoxná“.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Tieto názory a poh ad na Descarta sa snažím vylí i zo stanoviska všeobecnejšieho chápania Descartových textov, ktoré neprešlo hlbším bádáním a je prezentované predovšetkým v úvodoch do filozofie alebo iných všeobecnejšie zameraných textoch. itate oboznámujúci sa s filozofiou, tak pristupuje k Descartovi už s istým predporozumením, ktoré sa práve snažím sproblematizova . Napr. „Rozlehlost je základní vlastnost, *atribut* v cí stejn jako v domí nebo myšlení (což je totéž) je *atribut ducha*.“ Vladimír Neff, *Filosofický slovník pro samouky* neboli *Antigorgias*, Družstevní práce 1948, str.87., alebo „[u] Descarta se výrok v domí sama sebe „Myslím, tedy jsem“ stává východiskem všeho filosofování.“, Arno Anzenbacher, *Úvod do filosofie*, Portál, Praha 2004, str. 115, prípadne „René Descartes [...] fasst diese erkenntnistheoretische Neuorientierung in der grundsätzlichen These zusammen, dass das Bewusstsein beziehungsweise der Geist leichter als der Körper zu erkennen sei.“, Dieter Sturma, *Philosophie des Geistes*, Reclam Verlag Leipzig, 2005, str. 16.

Podstatný význam vedomiu dávala predovšetkým nemecká klasická filozofia v nadväznosti na Kanta a tento názor sa zachoval i v dnešnom filozofickom prostredí nemecky hovoriacich krajín.

<sup>2</sup> James Hill, Co znamená v druhej meditaci „myslet“ („cogitare“)?, in: René Descartes, *Scientia & Conscientia*, Sborník p ísp vk , Katedra filozofie filozofické fakulty Z U Plze , Plze 2005, str. 65-66., Petr Glombík, Ke vzťahu v domí a myšlení u Descarta, in: René Descartes, *Scientia & Conscientia*, Sborník p ísp vk , Katedra filozofie filozofické fakulty Z U Plze , Plze 2005, str. 37,41., Tomáš Marvan, Smyslové vnímání jako druh myšlení u Descarta, in: René Descartes, *Scientia & Conscientia*, str. 71.

V dobe pred Descartom nemalo vedomie (lat. *conscientia*) význam, ktorý má dnes. Pod „*conscientia*“ sa rozumelo prevažne to, o by sme dnes označili slovom „svedomie“.<sup>3</sup> Tento pojem sa teda kládol do morálneho kontextu, kde vyjadroval prevažne postojloveka k určitej situácii, otázke. Isté je, že Descartom sa za iná história kladenia nového významu tohto pojmu. Vo svojej definícii myslenia v *Princípoch filozofie* uvádza Descartes vedomie ako základný rys myslenia.<sup>4</sup> Oproti tomu v *Meditáciách o prvej filozofii*, kde podáva obširny výmer „Ja“ a veci mysliacej na jednej strane a telesnej na druhej, sa s týmto pojmom stretávame iba raz.<sup>5</sup>

Vo svojej práci by som chcela ukázať problémy, ktoré so sebou nesie ortodoxné chápanie Descarta ako stotožneného myslenia s vedomím, a to predovšetkým na základe komplexnejšieho chápania a pochopenia Descartových textov. Vychádzam chcem preto nie len z *Meditácií*, ale aj z *Princípov filozofie* a z diela *Vášne duše*. Ortodoxné stanovisko by som chcela spochybniť prevažne na základe analýzy a určenia úloh zmyslového vnímania a emócií, radených k mysleniu, a na základe rozvinutia problematiky sna a sebareflexie. Budem sa opierať o články Petra Glombíka, Jamesa Hilla a Tomáša Marvana.<sup>6</sup>


[…]


---

<sup>137</sup> R. Descartes, *Meditace o první filosofii*, str. 74, AT VII 83.

<sup>138</sup> R. Descartes, *Meditace o první filosofii*, str. 212-214, AT VII 246.

<sup>139</sup> James Hill, *Cogitare u Descarta: Odpověď Tomášovi Marvanovi*, str. 88.

a ich korekcie. Táto korekcia nastáva v aka súdeniu ako výsledku istého chápania, ktoré sa vyznačuje tým, že sa myse obracia k svojim stavom, k istým propozíciným obsahom, a nie k stavom tela. Možno práve kvôli tomu Descartes hovorí o istom chápaní. Môžem súdiť o svojich myšlienkach a korigovať moje zmyslové vnímanie. Práve v tomto prípade nastáva akt sebareflexie, o ktorom som písala v kapitole venovanej *Meditáciám*. Máme možnosť vzhľadom na vlastný obsah a vyniesť o nich súdy. „Když třeba ve spánku upozorujeme, že sníme, je sice to, že sníme, dílem představitosti, ale to, že pozorujeme, že sníme, je výhradně dílem chápavosti.“<sup>140</sup> Descartes rozlišuje medzi istým chápaním a chápaním ako súasťou zmyslového vnímania i predstavivosti. Definícia v *Princípoch*, kde Descartes radí zmyslové vnímanie a predstavovanie pod úkon chápanosti, je argumentom, pretože v týchto úkonoch neoddeliteľne prítomná chápanosť. Okrem toho Descartes v diele *Vášne duše* jasne a niekoľko krát rozlišuje funkcie duše podľa jej predmetu,<sup>141</sup> ktorý môže byť buď telom alebo dušou. Myslím si teda, že aj úkon chápanosti, ktorý je neoddeliteľne prítomný pri zmyslovom vnímaní, sa líši od istej chápanosti práve tým, že jeho predmetom je telo. Vzhľadom k tomu, že vec myslíaca je tesne prepojená s telom, dáva takéto tvrdenie dobrý zmysel.

Na interpretácii Petra Glombíka stojí predovšetkým za vyzdvihnutie pozornosti venovaná práve úlohe chápanosti a vôle. Výsledkom ich spolupôsobenia je súdenie.<sup>142</sup> Zmyslové vnímanie ponúka myšlienkové obsahy, ku ktorým môže vôľ zaujať stanovisko. Na rozdiel však od istej chápanosti sa tieto obsahy týkajú tela. Glombíkovo rozlíšenie medzi

---

<sup>140</sup> René Descartes, *Meditace o první filosofii*, str. 299, AT VII 358-359.

<sup>141</sup> Viz pozn. 85. a 95.

<sup>142</sup> P. Glombík, *Ke vztahu v domí a myšlení u Descarta*, str. 50.

myšlienkou a možnosťou dodatočnej reflexie tejto myšlienky<sup>143</sup> je v súlade s vyššie spomínanou možnosťou sebareflexie. Táto dodatočná reflexia mysle sa týka výhradne mysle. Myse reflektuje na svoje stavy. V prípade sna sa táto reflexie skôr nedeje ako deje, pretože naša myseľ je príliš ovplyvnená telom. To ale nemusí znamenať, že nemá myšlienky,<sup>144</sup> ktoré by boli výsledkom inosti chápanosti alebo súdenia.

## 8. Záver

Práca mala za cieľ spochybniť ortodoxné chápanie a poukázať na aspekty, keď sa na myslenie musíme pozerať inak ako len na vedomý stav. Vedomie sa v konečnom dôsledku zdá byť príliš komplexným pojmom zastrešujúcim mnoho na prvý pohľad nezrejmych aspektov. Takýto pojem si jednoznačne nezaslúži vysvetlenie a nemôže teda slúžiť ako pojem, ktorý nám má byť prirodzene zrejmý, na čo dáva Descartes dôraz.<sup>145</sup> Takéto vysvetlenie sa deje práve poukazom na charakteristické rysy myslenia a myšlienok, ktoré sú význačné pre intelektuálnu aktivitu. Naše myšlienky sa dajú zaradiť do inferenčných súvislostí, majú súditeľný propozitívny obsah a reprezentatívnu povahu.

Na záver by som ešte raz upozornila, že celý postup pýtania sa po charaktere veci mysliacej v *Meditáciách* vychádza zo základnej otázky po tom, čím som Ja. Som to Ja, kto zmyslovo vníma, kto cíti, kto uvažuje, kto súdi. Som to Ja, kto je vec mysliaca, takže pre mňa by mala byť charakteristická vlastnosť myslenia. Je teda pochybné tvrdiť, že sa vyznačujem predovšetkým tým, že som si vedomá svojich stavov. Na základe čoho mám tieto stavy, ktoré si len uvedomujem? Som až natoľko pasívna? Veľkou výhodou

---

<sup>143</sup> P. Glombík, Ke vztahu v domí a myšlení u Descarta, str. 49, 53.

<sup>144</sup> P. Glombík, Ke vztahu v domí a myšlení u Descarta, str. 50.

<sup>145</sup> René Descartes, Principy filosofie, str. 9, AT VIII-1 7-8.

alternatívnych interpretácií je ich dôraz na aktivitu. Ja ako osoba som predovšetkým aktívna. Vzhľadom k tomu, že som spojená s telom a telo na mňa bezprostredne pôsobí, nachádzajú sa vo mne zmyslové vnemy a emócie, ktoré sú výsledkom mojej aktivity, mojej interpretácie stavov tela. Je plausibilné poňma túto aktivitu ako intelektuálnu. Stojí teda za zváženie, čilovek ako Ja, ako vec myslíaca je charakteristická skôr intelektuálnou aktivitou ako len pasívnym uvedomovaním si.
