Posudek bakalářské práce Jany Sedlákové „Vyčerpáva vedomie podstatu myslenia? Význam pojmu „cogitare“ u Descarta“, Filosofická fakulta University Karlovy, 2003, 49 str.

Cílem práce je kritika tradičního ztotožňování myšlení s vědomím, které je připisováno Descartovi. Autorka vede svou argumentaci přehledným, analytickým způsobem a mezi přednosti její práce patří i precizně vypracovaná osnova, v níž je čtenář nejprve obeznámen s tradičními interpretacemi Descarta ztotožňujícími myšlení s vědomím, posléze jsou představeny hlavní tři námitky proti tomuto „ortodoxnímu čtení“, načež autorka prezentuje alternativní interpretace pasáží, podle nichž v mysli nemůže být nic, čeho by si nebyla vědoma (např. AT VII 246). Ve čtvrté kapitole pak autorka postupně rozebírá jednotlivá místa, v nichž Descartes připisuje mysli schopnost obrátit se k sobě samé a nahlížet na své ideje a po analýze specifických stavů mysli, jakými jsou emoce a sen, dochází k závěru, že vědomí není pro Descarta tím nejhodnějším explanačním pojmem, který by mu umožňoval vymezit podstatu myšlení. Ve všech kapitolách přitom autorka prokazuje schopnost systematického rozboru konkrétních pasáží zasazených do kontextu i talent synteticky pojmut vztah vědomí a myšlení napříč Descartovým dílem.

Je jen škoda, že si autorka nedala větší práci s rozbořením pozice, proti níž se kriticky vymezuje a kterou označuje jako „ortodoxní čtení“. Dlouhá poznámka pod čarou na str. 4 tuto pozici vymezuje v podstatě jen na základě přehledové a popularizační literatury, jako je Neffův Filosofický slovník. O něco přesvědčivější je kapitola 2.2., v níž je „ortodoxní čtení“ velmi stručně prezentováno na příkladu několika současných autorů (D. Sturma, R. Scruton, B. Williams, A. Kenny), jejichž autorita a vliv jsou bezpochyby větší než zmiňovaného V. Neffa. Těmto tradičním interpretacím se autorka snaží oponovat svou vlastní kritickou tezí, podle níž pojem vědomí *neozřejmuje* pojem myšlení. Tuto tezi poprvé předkládá v pozn. p. čarou 14 na str. 8. Avšak v průběhu své práce postupně dochází ke zjištění, že myšlení se v Descartově koncepci přece jen vyznačuje i tím, že jsme si vědomi svých myšlenek, a tak terč své kritiky nakonec omezuje na ty, kteří by snad tvrdili, že vědomí *vyčerpává* podstatu myšlení (str. 45). Skutečně však něco podobného uvedení autoři tvrdí?

Za mírně problematickou považují také argumentaci na str. 12-13, v níž autorka odmítá možnost, že by Descartes ztotožňoval myšlení s vědomím, na základě toho, že prý Descartes vychází z přirozeného chápání pojmu myšlení. Nejsme právě v 2. Meditaci svědky toho, jak staré pojmy dostávají v průběhu Descartovy metodické skepse a následné rekonstrukce na základě jasných a zřetelných idejí zcela nový význam? Vždyť např. pojmy duše a těla jsou vymezeny oproti tradici i vůči soudobému běžnému chápání zcela novým způsobem. Není proto jasné, proč autorka principiálně vylučuje možnou re-definici pojmu myšlení, a to právě na základě schopnosti mysli vztahovat se bezprostředně ke svým vlastním obsahům.

V 5. kapitole se autorka věnuje podrobnému rozboru té části *Vášní duše*, která se týká jejího tématu: rozdělení aktivních a pasivních stavů duše a způsobu, jimiž si duše uvědomuje své obsahy. V této souvislosti vyčítá Descartovi jistou nesrovnalost: „neměly by být afekty právě důsledkem stavu těla, a tedy ne příčinou tohoto stavu“? Ve *Vášních dušech* ovšem nevidím k takové námitce důvod: afekty podle Descarta skutečně mají svůj původ v těle a zároveň je duše pociťuje jako *své stavy*, protože se jí bezprostředně týkají. Autorkou citovaná pasáž (hlavní účinek afektů spočívá v tom, že podněcují duši k tomu, aby chtěla to, nač je připravené tělo (např. utíkat)), není s výše uvedenou tezí o tělesné příčině afektů duše v rozporu. Afekt strachu vzniknul působením živočišných duchů v těle, duše tento

strach pociťuje, a je tak motivována k tomu, aby si žádala útěk. Toto výsledné chtění tedy není příčinou strachu, ale spíše úmyslem duše vyplývajícím z již přítomného afektu.

Konečně v jinak velmi pečlivě redigovaném textu najdeme i pasáže, které by si zasloužily preciznější formulaci či vysvětlení: Co má autorka na mysli pojmy „konfúzní až zbytečné“, když cíl své práce vymezuje slovy: „postupné vylíčení problematiky významu „vedomia“, ktoré je buď príliš konfúzne alebo zbytočné.“ (str. 6) ?

Navzdory těmto námitkám je ovšem třeba zdůraznit, že autorka ve své práci prokázala jak důvěrnou obeznámenost s celkem Descartova díla, tak i schopnost vlastní kritické analýzy klíčových pasáží, včetně těch nejobtížnějších. Její práce si proto bezpochyby zasluhuje být obhájena a hodnocení, které jako oponent navrhuji, zní „výborně“.